
 COPIA 
 

 

C O M U N E  di  G R I G N A S C O  
PROVINCIA di NOVARA 

CAP  28075                               
P.I.  e  cod. fisc. 00177080033 

 

AREA TECNICO MANUTENTIVA 
 

UFFICIO TECNICO 
 

 
 

RESPONSABILE DEI SERVIZI RELATIVI 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 170 DEL  15/07/2020 
 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' DI VIA CESARE 
BATTISTI E CENTRO URBANO DI GRIGNASCO.           
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
VIABILITA’ DI VIA CESARE BATTISTI E CENTRO URBANO DI GRIGNASCO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale 
della Finanza Locale ha assegnato ai Comuni, regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e province 
autonome contributi per la realizzazione di investimenti per interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di 
bilancio 2020; 
 
DATO ATTO che a favore del Comune di Grignasco è stato stanziato il contributo di € 50.000,00; 
 
CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione utilizzare suddetta somma assegnata per la 
realizzazione di interventi di messa in sicurezza della viabilità di Via C. Battisti e del centro urbano di Grignasco 
consistenti nel rifacimento di un tratto di pavimentazione in porfido in cattive condizioni, nonché la sistemazione 
e messa in sicurezza della pavimentazione in porfido del centro storico di P.zza Cacciami e Via L.Testa in 
Grignasco; 
 
PRESO ATTO che è stato incaricato l’Ufficio Tecnico del Comune per la predisposizione della relazione tecnica 
e degli atti di progetto definitivo/esecutivo, dei lavori di manutenzione straordinaria, nonché della direzione e 
contabilità lavori, coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento; 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, approvato con deliberazione del C.C. n. 49/2016; 
 
VISTO che con deliberazione n. 45 del 27/12/2018 è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 
 
RICHIAMATA della deliberazione di G.C. n. 52 del 24/06/2020 ad Oggetto “Approvazione progetto per 
l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza viabilità di Via c. Battisti e del centro urbano di Grignasco”; 
 

RICHIAMATI: 
- l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 35, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale il calcolo del valore degli 
appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, 
purché adeguatamente motivato; 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 

114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge n. 10/2016, circa gli 
obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MePA) solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia 
di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
207/2010 e s.m.i.; 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi; 



 
VISTO in particolare l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede l’utilizzo di mezzi di 
comunicazione elettronici nell’ambito delle procedure di gara; 
 
VISTA la nota ANCI prot. 76/VSG/SD del 19/10/2018 avente oggetto: “nota operativa per l’utilizzo obbligatorio, 
dal 18 ottobre, dei mezzi di comunicazione elettronici”; 
 
APPURATO che non risulta a tutt’oggi adottato il DM. Previsto dall’art. 44 del Codice contratti, che avrebbe 
dovuto definire le modalità di digitalizzazione delle procedure di tutti i contratti pubblici e che pertanto il suddetto 
art. 40.2 non risulta applicabile agli affidamenti diretti senza alcuna procedura di confronto competitivo;   
 
RILEVATO che ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto dei lavori per un importo complessivo di € 39.697,90 al 
netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per una somma pari ad € 191,64,00 è stata effettuata 
indagine di mercato ai sensi dell’art. 63 e contestuale art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
secondo il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ai 
sensi degli artt. 95, comma 4 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016; 
 
 
VERIFICATO che entro il termine previsto del 09.07.2020 è pervenuta al protocollo comunale n. 5383 in data 
8/07/2020 l’offerta della ditta RONZILLO SELCIATORI SRLS – Via Galimberti, 17 – 13900 Biella (BI), P.I. 
02628130029, che ha proposto offerta tecnica migliorativa consistente nella riparazione con resina e 
pavimentazione in porfido di aggiuntivi mt 100 per un importo a base di gara pari ad € 39.697,90 al netto degli 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per una somma pari ad € 191,64 oltre IVA 22% per complessivi € 
48.665,24; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei lavori in Oggetto alla ditta RONZILLO SELCIATORI SRLS 
– Via Galimberti, 17 – 13900 Biella (BI), P.I. 02628130029, che ha proposto offerta tecnica migliorativa 
consistente nella riparazione con resina e pavimentazione in porfido di aggiuntivi mt 100 per un importo a base 
di gara pari ad € 39.697,90 al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per una somma pari ad € 
191,64,0 oltre IVA 22% per complessivi € 48.665,24; 
 
VALUTATO inoltre di procedere all’affidamento dei lavori di verifica caditoie esistenti mediante utilizzo della 
somma prevista nel quadro economico per imprevisti ed arrotondamenti pari ad € 536,97 a favore della 
medesima ditta RONZILLO SELCIATORI SRLS – Via Galimberti, 17 – 13900 Biella (BI), P.I. 02628130029; 

RITENUTO pertanto di impegnare la spesa complessiva dei lavori pari ad € 49.202,21 nell’esercizio in cui 
l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandolo al codice 08.01.2 voce 8230/10 art. 3 del bilancio 2020 -
2022 esercizio 2020; 
PRESO ATTO inoltre che il codice CIG assegnato a detti lavori è il seguente Z812D7D3D5 e che si provvederà 
ad acquisire, nei confronti della ditta le necessarie informazioni e garanzie in merito al rispetto dei principi in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla sopra citata L.136/2010; 
 
DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di 
interessi, neppure potenziali; 

VISTO il piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) e programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità (P.T.T.I.) anni 2018/2020 confermato con D.G.C. n. 11 del 29/01/2020; 

VISTO il TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, gli 
articoli 107 e seguenti, in materia di competenze dei responsabili dei servizi, e l’art. 183, in materia di impegno 
di spesa; 
 
VISTO il decreto di nomina sindacale n. 2/2020; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, per i lavori di messa in sicurezza della 
viabilità di Via C. Battisti e centro urbano di Grignasco, a favore della ditta RONZILLO SELCIATORI 
SRLS – Via Galimberti 17 – 13900 Biella (BI) P.I. 02628130029, che ha proposto offerta tecnica 
migliorativa sull’importo a base d’asta dei lavori consistente nella riparazione con resina e 
pavimentazione in porfido aggiuntiva per complessivi mt 100 per un importo definitivo dei lavori pari ad 



€ 39.697,90 al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per una somma pari ad € 
191,64,0 oltre IVA 22% per complessivi € 48.665,24, dando atto che: 

- il fine che si intende perseguire è di procedere ai lavori di messa in sicurezza della viabilità di Via C. 
Battisti e del centro urbano di Grignasco consistenti nel rifacimento di un tratto di pavimentazione in 
porfido in cattive condizioni, nonché la sistemazione e messa in sicurezza della pavimentazione in 
porfido del centro storico di P.zza Cacciami e Via L.Testa in Grignasco; 

- oggetto del presente atto è “assunzione impegno di spesa e affidamento lavori di messa in sicurezza 
della viabilità di Via C. Battisti e del centro urbano”; 

- l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00; 

 
2) di procedere inoltre all’affidamento dei lavori di verifica caditoie esistenti mediante utilizzo della somma 

prevista nel quadro economico per imprevisti ed arrotondamenti pari ad € 536,97 a favore della 
medesima ditta RONZILLO SELCIATORI SRLS – Via Galimberti, 17 – 13900 Biella (BI), P.I. 
02628130029; 
 

3) di impegnare la spesa complessiva dei lavori pari ad € 49.202,21 nell’esercizio in cui l’obbligazione 
diviene esigibile e pertanto imputandolo al codice 08.01.2 voce 8230/10 art. 3 del bilancio 2020 - 2022 
esercizio 2020; 

 
4) di dare atto che il codice CIG assegnato a detti lavori è il seguente Z812D7D3D5 e che si provvederà 

ad acquisire, nei confronti della ditta le necessarie informazioni e garanzie in merito al rispetto dei 
principi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla sopra citata L.136/2010; 

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016); 

 

6) di dare atto che si è proceduto a verificare la regolarità contributiva della ditta suindicata attraverso la 
consultazione on line del DURC, registrata al protocollo INAIL 02628130029 e valido fino alla data del 
27/10/2020; 

7) di autorizzare il Responsabile del servizio Finanziario all’emissione del relativo mandato di pagamento a 
seguito di presentazione di regolare fattura previo parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del 
Servizio competente; 

 
8) di demandare all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di competenza quali: l’annotazione nel 

registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni; la pubblicazione 
all'albo pretorio; la pubblicazione nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” 
del sito web del Comune; il rilascio di copie su richiesta o d'ufficio.  

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

La presente determina viene così sottoscritta: 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 (F.to FACCINI geom. Milver) 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                  (F.to ROSSI Patrizio) 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicato il ________________________ e per 15 gg. consecutivi. 
 
          IL MESSO COMUNALE 
 
          ____________________ 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo: 
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              (FACCINI geom. Milver) 
 
Grignasco, lì ________________________


